
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-875 del 02/11/2017

Oggetto Servizio  Idro  Meteo  Clima.  Convenzione  Consip 
“Gestione integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro – 
edizione  3”  –  Lotto  2  per  la  fornitura  di  corsi  di 
aggiornamento professionale per lavoratori  in materia  di 
primo  soccorso  e  Antincendio  Rischio  Medio  ai  sensi 
dell’art.37 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.CIG: Z8B2087225.

Proposta n. PDTD-2017-891 del 02/11/2017

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott.ssa Paccagnella Tiziana

Responsabile del procedimento Paccagnella Tiziana

Questo giorno 02 (due) novembre   2017 presso la  sede di Viale  Silvani,  6 in Bologna,  il   del 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.ssa  Paccagnella  Tiziana,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Idro Meteo Clima. Convenzione Consip “Gestione integrata della 
sicurezza sui luoghi di lavoro – edizione 3” – Lotto 2 per la fornitura di 
corsi di aggiornamento professionale per lavoratori in materia di primo 
soccorso  e  Antincendio  Rischio  Medio  ai  sensi  dell’art.37  del  D.Lgs. 
81/2008 e s.m.i.CIG: Z8B2087225.

VISTO:

- il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera 

del Direttore generale n. 87 del 01/09/2017;

- la D. D. G. n. 136 del 23/12/2016. avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. 

Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di 

previsione  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia 

Romagna per il triennio 2017-2019, del Piano Investimenti 2017-2019, del Bilancio 

Economico  Preventivo  per  l’esercizio  2017,  del  Budget  generale  e  della 

Programmazione di Cassa 2017”

- la D. D. G. n. 137 del 23/12/2016 recante “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget 

di esercizio e investimenti per l’anno 2017 ai centri di responsabilità dell’Agenzia 

per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna”;

- la D. D. G.  n.  52 del  28/04/2017 recante la riprevisione del  budget di  esercizio 

2017;

RICHIAMATO:

-  il  DLgs.  18  aprile  2016,  n.  50  recante:  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 

2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall’ANAC 

con deliberazione n. 1097 del 26.10.2016;

- il Regolamento Arpae per l'affidamento di forniture e servizi sotto soglia comunitaria;

PREMESSO:



• che il  D.Lgs 81/2008 e s.m.i  individua,  tra  gli  obblighi  del  Datore  di  Lavoro,  la 

designazione dei “lavoratori  incaricati  dell’attuazione delle misure di  prevenzione 

incendi e lotta antincendio, di evacuazione dei luoghi di lavoro in caso di pericolo 

grave e immediato,  di  salvataggio,  di  primo soccorso e,  comunque,  di  gestione 

dell’emergenza”;  stabilisce  che  tali  lavoratori  ricevano  “un’adeguata  e  specifica 

formazione e un aggiornamento periodico”;

• che, in materia di tutela della salute e sicurezza sul lavoro di Arpae, nel corso del 

2017 si rende necessario provvedere all’aggiornamento, in tema di primo soccorso 

e antincendio Rischio Medio per gli operatori Arpae afferenti al Servizio Idro Meteo 

Clima sia per la sede di Bologna che per quella di Parma;

• che trattasi di attività formativa obbligatoria ai sensi del D.Lgs 81/08 e s.m.i.;

• che per i servizi formativi sopra descritti non è disponibile una convenzione stipulata 

ai sensi della L.R. n. 11/2004 dell’Agenzia Regionale Intercent-ER;

CONSIDERATO:

• che Consip S.p.A., secondo la normativa vigente, nel rispetto dei principi in materia 

di  scelta  del  contraente,  ha  proceduto  all’individuazione  del  contraente  per  la 

prestazione di servizi relativi alla gestione integrata della salute e della sicurezza 

sui luoghi di lavoro presso le pubbliche amministrazioni, attraverso una procedura 

aperta svolta in ambito comunitario ed indetta con Bando di Gara pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. S-82 del 26.04.13;

• che il  RTI tra COM Metodi  (mandataria)  e Gruppo IGEAM - Deloitte Consulting 

(mandanti) è risultato aggiudicatario della procedura di cui sopra, ed ha stipulato in 

data 24.04.15 la Convenzione per servizi relativi alla gestione integrata della salute 

e della sicurezza sui luoghi di lavoro – Lotto 2 per le amministrazioni del Trentino – 

Alto Adige, Veneto, Friuli Venezia Giulia, Emilia-Romagna;

• che  Arpae,  con  Ordinativo  principale  di  fornitura  n.  2485450  del  6.11.2015,  ha 

aderito alla suddetta convenzione;

• che  l’Ordinativo  principale  di  fornitura  ha  durata  triennale  dalla  data  della  sua 

emissione;

• che durante la validità della suddetta fornitura, secondo le modalità previste nella 

specifica convenzione, l’Ordinativo principale può essere integrato con l’affidamento 

al Fornitore di attività una tantum;

• che nell’ambito della suddetta convenzione sono previsti corsi di formazione svolti 

ai  sensi  dell’art.  37 del  d.  lgs.  81/2008,  ed in particolare corsi  di  formazione di 

aggiornamento del Primo soccorso e Antincendio Rischio Medio per lavoratori;



• che sono stati individuati i seguenti corsi:

a. di  aggiornamento  in  materia  di  primo  soccorso  (codice  CDF82)  per  21 

collaboratori da svolgersi  in due sedi individuate da Arpae: una presso la sala 

riunioni di Viale Silvani, 6 Bologna e una presso la sala biblioteca dello stabile sito 

a Parma in strada Garibaldi, 75

b. di aggiornamento di formazione Antincendio Rischio Medio (codice CDF71 

e CDF 74) per 21 collaboratori da svolgersi in un'unica edizione presso la sede 

Arpae di San Pietro Capofiume (Molinella);

CONSTATATO:

• che l’adesione alla convenzione sopra specificata permette di conseguire i vantaggi 

di  un  risparmio  di  spesa  sui  servizi  e  sui  costi  di  un’autonoma  procedura  di 

acquisto;

RILEVATO:

• che è stato acquisito il CIG derivato Z8B2087225 ;

DATO ATTO:

• che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto  in  oggetto  e  che,  non essendo stati  gli 

stessi  riscontrati,  non è necessario provvedere alla redazione del  DUVRI e non 

sussistono conseguentemente costi per la sicurezza;

RITENUTO:

• di  procedere,  per  i  motivi  sopraesposti,  all’emissione  di  un  Atto  aggiuntivo 

all’Ordinativo principale di fornitura relativo alla Convenzione per servizi relativi alla 

gestione  integrata  della  salute  e  della  sicurezza  sui  luoghi  di  lavoro  –  Lotto  2 

stipulata in data 24.04.2015 da Consip S.p.A. e il RTI tra COM Metodi (mandataria) 

con sede a Milano in  Via  Bertani,  2  20154 Milano e Gruppo IGEAM -  Deloitte 

Consulting (mandanti), ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 per i 

seguenti servizi:

a. n. 1 corso di formazione e addestramento di Primo Soccorso (codice CDF82) 

da svolgersi in due sedi individuate da Arpae una presso la sala riunioni di 

Viale Silvani, 6 Bologna e una presso la sala biblioteca dello stabile sito a 

Parma in strada Garibaldi, 75 al costo di euro 1.430,00 IVA esente;

b. n.  1  corso  di  formazione  e  addestramento  di  Antincendio  di 

aggiornamento di formazione Antincendio Rischio Medio per 21 collaboratori da 

svolgersi in un'unica edizione presso la sede Arpae di San Pietro Capofiume 

(Molinella) al costo di euro 910,00 IVA esente (227,50+ 32,5*21);



• di  demandare  alla  Responsabile  dell'Area  Acquisizione  Beni  e  Servizi  la  firma 

dell’Ordine  sul  portale  Acquisti  in  rete  p.a.  e  dell’Atto  aggiuntivo  all’Ordinativo 

Principale di Fornitura per l’importo complessivo pari ad Euro 2.340,00 IVA esente, 

per i corsi individuati;

DATO ATTO:

• del proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa del presente 

provvedimento, ai sensi del regolamento in materia di Decentramento, approvato 

con D.D.G. n. 87 del 1/09/2017;

DATO ATTO INOLTRE:

• che responsabile del  procedimento, ai  sensi  dell’art.  31 del d.  lgs.  50/2016, è il 

Dott.ssa Tiziana Paccagnella, Direttore del Servizio Idro Meteo Clima;

• del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Referente  Amministrativa,  rag. 

Daniela  Ranierii,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  per  il  Decentramento 

amministrativo approvato con D.D.G. n. 87 del 1/09/2017;

DETERMINA

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’emissione di un Atto aggiuntivo 

all’ordinativo principale della fornitura n. 248540 del 6/11/2015 alla COM Metodi con 

sede a Milano in  Via  Bertani,  2,  società  mandataria  del  RTI  aggiudicatario  della 

convenzione per servizi relativi alla gestione integrata della salute e della sicurezza 

sui  luoghi  di  lavoro  – Lotto  2  stipulata  in  data 24.04.2015 da Consip SpA per  i 

seguenti servizi (CIG derivato: Z8B2087225:

a. n.  1  corso  di  formazione  e  addestramento  di  Primo  Soccorso  (codice 

CDF82) da svolgersi in due sedi individuate da Arpae una presso la sala riunioni di 

Viale Silvani, 6 Bologna e una presso la sala biblioteca dello stabile sito a Parma in 

strada Garibaldi, 75 al costo di Euro 1.430,00 IVA esente;

b. n. 1 corso di formazione e addestramento di Antincendio (CDF71 e CDF 74) 

di aggiornamento di formazione Antincendio Rischio Medio per 21 collaboratori da 

svolgersi  in  un'unica  edizione  presso  la  sede  Arpae  di  San  Pietro  Capofiume 

(Molinella) al costo di Euro 910,00 IVA esente (227,50+ 32,5*21);

2. di demandare alla Responsabile dell'Area Acquisizione Beni e Servizi la firma 

dell’Ordine  sul  portale  Acquisti  in  rete  p.a.  e  dell’Atto  aggiuntivo  all’Ordinativo 

Principale di Fornitura per l’importo complessivo pari ad Euro 2.340,00 IVA esente, 

per i corsi individuati;

3. di dare atto che i costi relativi al contratto di cui al presente provvedimento, 

avente natura di “Formazione obbligatoria” (FROBB) sono pari ad Euro 2.340,00 (IVA 



esente)  in  quanto  corrisposta  da  Ente  pubblico  per  l’aggiornamento  dei  propri 

dipendenti, ex art. 10 DPR 633/72 come modificato dall’art- 14 L. 537/93), e che tali 

costi  sono a carico dell’esercizio 2017 e sono compresi  nel  budget annuale,  con 

riferimento al centro di responsabilità SMR AOSIM;

4. di dare atto che secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 il 

presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO IDRO METEO CLIMA

F.to Dott. ssa Tiziana Paccagnella



N. Proposta:   PDTD-2017-891   del    02/11/2017

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio Idro Meteo Clima. Convenzione Consip “Gestione integrata 
della sicurezza sui luoghi di lavoro – edizione 3” – Lotto 2 per la 
fornitura di corsi di aggiornamento professionale per lavoratori in 
materia  di  primo  soccorso  e  Antincendio  Rischio  Medio  ai  sensi 
dell’art.37 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.CIG: Z8B2087225.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  02/11/2017
Il/La Responsabile Amministrativo/a


